ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 29 DE 3

AGOSTO DE 2022, às 8h, NA SALA DA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE 4

DE ODONTOLOGIA DA UFMG. 5

INFORMES: 6

1. Posse do Prof. Ranulfo Benedito de Paula Miranda 7

2. Edital abertura de Concurso vaga concedida Materiais/Dentística (em tramitação na 8
CPPD) 9

3. Edital para eleição representantes na Câmara em substituição à Profa. Juliana Vilela 10
Bastos e Walison Arthuso de Vasconcellos. 11

 12
PAUTA 13
 14
1. Aprovação da ata referente à sessão realizada em 15 de julho de 2022. (arquivo 15

anexo). 16

2. Homologação dos atos aprovados “ad-referendum” no período de 15 de julho de 2022 a 28 17

de agosto de 2022.  18

3. Alocação Final (arquivo em anexo) 19

4. Plano de oferta para o semestre 2023/1 das disciplinas represadas. 20

5. Análise das justificativas DAS ÁREAS DO ODR REFERENTE À CONCESSÃO DE VAGAS AO 21

ODR: OFÍCIO Nº 131/2022/CPPD-UFMG. Conforme solicitado via e-mail aos coordenadores 22

e subcoordenadores das áreas em 17/07/2022, às 14h57. (Arquivo da área de Endodontia 23

em anexo). 24

6. Parecer sobre o projeto de pesquisa intitulado “Utilização de uma ferramenta digital para 25
análise de preparos pré-clínicos“ de interesse do prof. Guilherme costa Carvalho e silva 26
(rel. Prof. Walison arthuso). Arquivo em anexo. 27

7. Parecer sobre o oferecimento do Curso de Especialização em Dentística e Contratação de 28
Fundação de Apoio, a ser coordenado pelo Prof. Hugo Henriques Alvim (Rel. Profa. Leniana 29
Neves) Arquivo em anexo. 30

8. Pedido de afastamento para período de qualificação pós-doutoral nos Estados Unidos de 31
interesse da Profa. Ivana Márcia Alves Diniz. (documentos em anexo). 32

9. Proposta de Calendário para reuniões da Câmara no segundo semestre 2022. (arquivo 33
anexo) 34

10. Profissional Voluntário: Prof. Henrique França Diniz Oliveira.  35
11. Outros Assuntos. 36

 37

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de 2022, às 8h, na sala 2930 da Faculdade de 38
Odontologia, foi realizada, presencialmente, a reunião ordinária da Câmara do 39
Departamento de Odontologia Restauradora, sob a Presidência da Chefe do 40
Departamento: Profa.  Juliana Bastos Vilela; a subchefe do Departamento, Profa. Leniana 41
dos Santos Neves;  os membros: Representantes de todas as Classes de Professores 42
do ODR, Professor , Prof. Ricardo Reis Oliveira Profa. Thaís Yumi Umeda Suzuki; Profa. 43
Francine Benetti, Prof. Herbert Haueisen Sander; prof. Marcus Vinicius Lucas Ferreira; 44
Prof. Rodrigo Hermont Cançado; Profa, Patrícia Valente Araújo; e a representante dos 45
Técnicos Administrativos em Educação, Helena Maria de Deus Castro.  ABERTURA 46
DA SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quorum”, a Senhora Presidente 47
cumprimentou a todos os presentes e declarou aberta a Sessão. Na sequência, a Senhora 48
Presidente iniciou com os informes: 1- Posse do Prof. Ranulfo Benedito de Paula Miranda. 49

Foi informado que o Prof. Ranulfo tomou posse no ultimo dia 17 e já está em atividade no 50
ODR. O Prof. Ranhulfo foi convidado a participar deste momento da reunião para ser 51
apresentado aos membros da Câmara. Após os sua entrada na sala de reunião, ele se 52
apresentou e foi apresentado aos membros da Câmara. Após os cumprimentos e votos de 53
boas-vindas, o Prof. Ranulfo se retirou. 2- Edital abertura de Concurso vaga concedida 54
Materiais/Dentística (em tramitação na CPPD) Foi informado que o Edital para a vaga de 55
Materiais /Dentística (proveniente da desistência da candidata aprovada Ana Beatriz) ainda 56
não foi publicado, segundo informações da CPPD, em função de dificuldade com a 57
legislação referente às vagas reservadas a deficientes. Edital para eleição representantes 58
na Câmara em substituição à Profa. Juliana Vilela Bastos e Walison Arthuso de 59
Vasconcellos e pela a aposentadoria da representante da classe de professor titular, Profa. 60
Cláudia Silami de Magalhães. 1 4. PAUTA ITEM I: Aprovação da ata referente à sessão 61
realizada em 15 de julho de 2022. A Sra. Presidente perguntou ao plenário se haveria 62
alguma manifestação ou correção sobre a ata encaminhada aos membros da Câmara, 63
junto com a convocação. Foi informado que pequenas correções foram encaminhadas e 64
já incorporadas ao texto. Desta forma, a ata da reunião realizada em 15 de julho de 65
2022 foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. ITEM II: Homologação 66
dos atos aprovados “ad-referendum” no período de 15 de julho de 2022 a 28 de 67
agosto de 2022. Colocados em votação pela Presidente da Câmara, todos os atos 68
aprovados ad referendum no período acima referenciado foram homologados por 69
unanimidade: 2.1 Autorização para a Profa. Leniana dos Santos Neves participar do 2º 70
Encontro Mineiro de Ortodontia, como palestrante. Inicialmente o evento estava previsto 71
para acontecer em 2020, conforme o e-mail convite, mas devido à pandemia, foi 72
reagendado para 17 a 19 de agosto de 2022. 2.2 Licença de afastamento do país do Prof. 73
Nelson Renato França da Silva 12 a 16/10 Espanha. Palestra internacional no evento 74
SEPES. 2.3 Afastamento no País do Prof. Rodrigo Richard da Silveira no período de 18/08 75
a 01/09 Linhares-ES avaliação Institucional. 2.4 Anuência para o afastamento do Prof. 76
Rodrigo de Castro Albuquerque para São Paulo UNICAMP para dar continuidade ao 77
Desenvolvimento do Projeto de Pesquisa “Análise de Superfície de Cerâmicas 78
Odontológicas obtidas pelo método CAD/CAM submetidas a métodos de acabamento e 79
escovação” e “Avaliação da interface de cimentação de núcleos de fibra de vidro fresados 80
pela técnica CAD/CAM analisados por Microtomografia Computadorizada”, pelo período de 81
6 meses, a partir de setembro de 2022, referente ao seu pós-doutorado, sem prejuízo dos 82
encargos assumidos junto ao ODR. 2.5 Licença de afastamento do país do Prof. Nelson 83
Renato França da Silva 25/09 a 29/09 Chicago USA, para finalização de livro internacional 84
e artigo. 2.6 Anuência para a Profa. Ana Cecília ministrar aula teórico-prática sobre 85

“Característica Metalúrgicas dos Instrumentos Rotatórios e Reciprocantes, no curso 86

Endodontia Avançada a convite da Equipe Ânima de Endodontia”. A aula acontecerá no dia 87

26 de agosto de 2022, no Instituto Odontológico Flávio Gontijo, com carga horária total de 5 88

horas. ITEM III: Alocação Final Foi apresentada e aprovada a alocação docente para 2022/2 89

(quadro em anexo) com as devidas alterações demandadas pela necessidade de se ofertar as 90

disciplinas Materiais I (ODR041) e Fundamentos de Odontologia Restauradora (INU018) em 91

duplicidade. 92

ITEM IV: Plano de oferta para o semestre 2023/1 das disciplinas represadas em função da 93

não oferta no período da Pandemia da Covid-19.  A Profa. Juliana manifestou ao plenário sua 94

preocupação com a questão intempestiva da oferta de disciplinas para as turmas represadas 95

em função da não oferta durante o período da Pandemia da Covid-19. E sugeriu que para os 96

próximos semestres esta demanda seja abordada no decorrer deste semestre para evitar os 97

percalços vivenciados neste semestre referentes à alocação docente, numero de turmas, 98

disponibilidade das clínicas 99

ITEM V: A Profa. Juliana propôs ao plenário a inversão da pauta de modo que este item, sendo 100
o mais complexo, fique para o final da pauta. O plenário anuiu. ITEM VI: Parecer sobre o 101

projeto de pesquisa intitulado “Utilização de uma ferramenta digital para análise de preparos 102
pré-clínicos“ de interesse do prof. Guilherme costa Carvalho e silva (rel. Prof. Walison 103
arthuso). O parecer foi retirado de pauta para adequações conforme as normativas do comitê 104
de Ética em Pesquisa - COEP. ITEM VII: Parecer sobre o oferecimento do Curso de 105
Especialização em Dentística e Contratação de Fundação de Apoio, a ser coordenado 106
pelo Prof. Hugo Henriques Alvim. O parecer apresentado foi aprovado pelo plenário, após a 107
incorporações das  alterações sugeridas pelos membros da Câmara com a anuência da relatora. 108
ITEM VIII: Pedido de afastamento para período de qualificação pós-doutoral nos 109
Estados Unidos de interesse da Profa. Ivana Márcia Alves Diniz. A Profa. Juliana expôs ao 110
plenário que a proposta apresentada pela Profa. Ivana, conforme pode ser observado pelos 111
documentos encaminhados atende aos requisitos do Edital CAPES PRINT e também contempla o 112
disposto no plano de capacitação elaborado e aprovado pela Câmara do ODR em 2019. 113
Observou também que conforme exposto no plano a área a ser contemplada em segundo lugar 114
é a área de Clínica Odontológica da qual a Profa. Ivana faz parte. A área de Endondotia, que era 115
a primeira a ser contemplada foi atendida com o afastamento dela própria, para programa de 116
pós-doutorado em 2019. Também foi anexada a anuência da Área de Clinica para o afastamento 117
da proponente, no período compreendido entre agosto de 2023 a agosto de 2024. Desta forma 118
o pleito da Profa. Ivana foi aprovado por unanimidade. 119
ITEM IX: Proposta de Calendário para reuniões da Câmara no segundo semestre 2022. 120
Após verificação da disponibilidade da maioria os membros d Câmara o calendário 121
para as reuniões do 2º semestre de 2022, ficou conforme demonstrado no quadro 122
abaixo. 123

 124
Proposta de calendário Reuniões da Câmara Departamental 2022/2

Datas Reuniões da Congregação Datas Reuniões Câmara do ODR Horário Câmara

31/08/2022 (quarta-feira) 29/08/2022 (segunda-feira) 8:00

21/09/2022 (quarta-feira) 19/09/2022 (segunda-feira) 8:00

20/10/2022 (quinta-feira) 10/10/2022 (segunda-feira) 8:00

25/11/2022 (sexta-feira) 16/11/2022 (quarta-feira) 8:00

15/12/2022 (quinta-feira) 12/12/2022 (segunda-feira) 8:00

 125
ITEM X: Adesão Profissional Voluntário: Prof. Henrique França Diniz: Oliveira. O 126

plenário aprovou a solicitação apresentada pela área de Prótese de adesão do Prof. 127

Henrique França Diniz Oliveira como professor voluntário para participar na disciplina Dor 128

Orofacial tendo como supervisor o Prof. Marcus Vinicius Lucas Ferreira ITEM XI: OUTROS 129

ASSUNTOS:11.1 Anuência do Departamento para a participação da Profa. Ana Cecília 130

Diniz Viana, como aluna, no Curso de Especialização em Radiologia Odontológica da 131

Faculdade de Odontologia de UFMG. Esta seria uma importante oportunidade de 132

aprendizado e qualificação profissional, por todas as temáticas que as áreas de Endodontia 133

e Radiologia compartilham. Além disso, a professora ressalta em seu pedido a 134

oportunidade de atuação multidisciplinar e abertura de novas perspectivas de pesquisa. O 135

curso tem uma duração de dois anos e não haverá prejuízo dos encargos docentes.  Foi 136

informado também que a Coordenação de Área e os demais professores de Endodontia 137

estão cientes e concordam com a participação. 11.2 Anuência para a Profa Francine 138

Benetti ministrar aula teórica com tema: ”Materiais Biocerâmicos”, no curso de 139

Especialização em Endodontia. A aula acontecerÁ: no dia 05/09/2022, no Instituto de 140

estudos da saúde IES-Pós Graduação, com carga total de 04 horas. 11.3 Participação da 141

Profa. Leniana dos Santos Neves no evento Ortodontia & Ciência Prof. Dr. Guilherme 142

Janson, que terá programação científica e encontro de egressos da Pós-graduação em 143

Ortodontia da Faculdade de Odontologia da Bauru – USP, no dia 02/09/2022. 11.4 144

Anuência para a Profa. Ana Cecília ministrar aula teórica com tema: “Instrumentos de NiTi 145

e Conceitos Atuais da Instrumentação Mecanizada”, no curso de Especialização em 146

Endodontia. A aula acontecerá no dia 08 de setembro de 2022, no Instituto de Estudos da 147

Saúde IES-Pós Graduação. Carga horária total: 4 horas. ITEM V: Análise das 148

justificativas DAS ÁREAS DO ODR REFERENTE À CONCESSÃO DE VAGAS AO ODR: 149

OFÍCIO Nº 131/2022/CPPD-UFMG. O plenário analisou os arrazoados enviados pelas 150

áreas referentes à alocação das vagas concedidas ao ODR conforme OFÍCIO Nº 151

131/2022/CPPD-UFMG, enviado via e-mail aos coordenadores e subcoordenadores das 152

áreas em 17/07/2022. Após ampla discussão, deliberou-se por alocar uma vaga à área de 153

Prótese e uma à área de Endodontia, tendo em vista as demandas atuais mais urgentes e 154

decisões anteriores da Câmara. Definiu-se também que as áreas de ortodontia e dentística 155

serão prioridades para a alocação das próximas vagas a serem concedidas ao ODR. 156

Considerando-se a pertinência e relevância das justificativas apresentadas por todas as 157

áreas o plenário acatou a sugestão de se elaborar um documento a ser enviado à CPPD 158

justificando a necessidade de vagas de expansão para o ODR. Não havendo mais nenhum 159

assunto a tratar e sem nenhuma outra manifestação por parte dos presentes, a Senhora 160

Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Sessão, da qual eu, 161

Helena Maria de Deus Castro, lavrei a presente Ata que segue assinada por mim e pela 162

Senhora Presidente. Belo Horizonte, 29 de agosto de 2022.  163